
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE  

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

22 septembrie 2023 

 

                      Nr. 196  

mun. Chişinău 

 

Cu privire la concursul pentru alegerea  

Preşedintelui Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

 

În temeiul prevederilor art. 68 alin. (4) lit. b), art. 69 alin. (1) din Codul cu privire la ştiinţă 

şi inovare al Republicii Moldova nr. 259 din 15.07.2004 (republicat) şi conform subpunctului (2) 

punctul 29 şi punctelor 33-45 din Statutul Academiei de Ştiinţe a Moldovei, adoptat prin Hotărârea 

Adunării generale a Academiei de Ştiinţe a Moldovei nr. I/2 din 24 ianuarie 2019 (cu modificările 

ulterioare), Prezidiul Academiei de Ştiinţe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se declară vacantă funcția de Președinte al Academiei de Științe a Moldovei din data de 

25 septembrie 2023. 

2. Se desemnează din 25 septembrie curent dna membru corespondent Svetlana 

COJOCARU, vicepreşedinte al AȘM, în calitate de Preşedinte interimar al Academiei de Ştiinţe 

a Moldovei până la intrarea în funcţie a Preşedintelui nou ales. 

3. Se anunță concursul pentru alegerea Preşedintelui Academiei de Ştiinţe a Moldovei, care 

va demara de la data publicării anunţului în mass-media, 28 septembrie 2023 (Anexă – textul 

anunţului). 

4. Secţiile de ştiinţe ale Academiei de Ştiinţe a Moldovei, până la data de 6 octombrie 2023, 

vor delega câte un reprezentant al secţiei de ştiinţe în componenţa Comisiei de organizare a 

alegerilor Preşedintelui Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 

5. Lucrările de secretariat se pun în sarcina şefului Secţiei juridice şi resurse umane a 

Aparatului Administrativ al Prezidiului Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 

6. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine doamnei mem. cor. Svetlana 

COJOCARU, vicepreședinte al Academiei de Ştiinţe a Moldovei. 

 

 

Președinte a.i. al AȘM, 

academician                                                                                    Ion TIGHINEANU 

 

Secretar științific general interimar al AȘM, 

doctor habilitat                                                                                Liliana CONDRATICOVA 


